#### **УКАЗ**

## ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

#### О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Внести в Положение о полномочном представителе Президента Российской Федерации в федеральном округе, утвержденное Указом Президента Российской Федерации от 13 мая 2000 г. N 849 "О полномочном представителе Президента Российской Федерации в федеральном округе" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 20, ст. 2112; N 38, ст. 3781; 2001, N 6, ст. 551; 2004, N 15, ст. 1395; N 41, ст. 4021; 2005, N 13, ст. 1135; 2008, N 16, ст. 1673; 2009, N 18, ст. 2222; 2010, N 3, ст. 274; N 4, ст. 369; N 37, ст. 4643; 2013, N 6, ст. 490; 2014, N 30, ст. 4286; 2015, N 19, ст. 2808; N 43, ст. 5946; 2016, N 31, ст. 4984; 2017, N 13, ст. 1912; N 30, ст. 4653), изменение, изложив абзац двенадцатый пункта 6 в следующей редакции:

"вручает по поручению Президента Российской Федерации судьям федеральных судов общей юрисдикции и федеральных арбитражных судов удостоверение судьи;".

2. Внести в Указ Президента Российской Федерации от 9 сентября 2000 г. N 1624 "Об утверждении Положения о порядке выдачи удостоверения судьи судьям Конституционного Суда Российской Федерации, Верховного Суда Российской Федерации и судьям, назначаемым Президентом Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 38, ст. 3781; 2002, N 30, ст. 3040; 2003, N 47, ст. 4520; 2005, N 13, ст. 1137; 2010, N 3, ст. 274; 2013, N 6, ст. 490; 2014, N 30, ст. 4286) и в Положение о порядке выдачи удостоверения судьи судьям Конституционного Суда Российской Федерации, Верховного Суда Российской Федерации и судьям, назначаемым Президентом Российской Федерации, утвержденное этим Указом, следующие изменения:

а) в Указе:

наименование изложить в следующей редакции:

# "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ОФОРМЛЕНИЯ И ВРУЧЕНИЯ СУДЬЯМ ФЕДЕРАЛЬНЫХ СУДОВ УДОСТОВЕРЕНИЯ СУДЬИ";

в пункте 1 слова "выдачи удостоверения судьи судьям Конституционного Суда Российской Федерации, Верховного Суда Российской Федерации и судьям, назначаемым Президентом Российской Федерации" заменить словами "оформления и вручения судьям федеральных судов удостоверения судьи";

б) в Положении:

наименование изложить в следующей редакции:

### "ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ОФОРМЛЕНИЯ И ВРУЧЕНИЯ СУДЬЯМ ФЕДЕРАЛЬНЫХ СУДОВ УДОСТОВЕРЕНИЯ СУДЬИ";

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Удостоверение судьи судьям Конституционного Суда Российской Федерации, Верховного Суда Российской Федерации, федеральных судов общей юрисдикции, федеральных арбитражных судов подписывается Президентом Российской Федерации.";

пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Судьям Конституционного Суда Российской Федерации, Верховного Суда Российской Федерации

удостоверение судьи вручается Президентом Российской Федерации или по его поручению Председателем Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации либо председателем соответствующего суда.

Судьям федеральных судов общей юрисдикции, федеральных арбитражных судов удостоверение судьи вручается Президентом Российской Федерации или по его поручению полномочным представителем Президента Российской Федерации в федеральном округе, в пределах которого находится место постоянного пребывания соответствующего суда, либо председателем соответствующего суда.";

в пункте 4:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"4. В случае ухода или удаления в отставку судьи Конституционного Суда Российской Федерации, Верховного Суда Российской Федерации, федерального суда общей юрисдикции, федерального арбитражного суда удостоверение судьи остается у него на хранение.";

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"бывшим судьей Верховного Суда Российской Федерации, федерального суда общей юрисдикции, федерального арбитражного суда - председателю соответствующей квалификационной коллегии судей.";

абзац четвертый пункта 7 изложить в следующей редакции:

"удостоверение судьи федерального суда общей юрисдикции, федерального арбитражного суда - полномочному представителю Президента Российской Федерации в федеральном округе, в пределах которого находится место постоянного пребывания соответствующего суда, или председателю соответствующего суда.";

в пункте 8 слова "выдачей удостоверений судьи" заменить словами "оформлением удостоверений судьи";

абзац четвертый пункта 11 изложить в следующей редакции:

"судьей федерального суда общей юрисдикции, федерального арбитражного суда - полномочному представителю Президента Российской Федерации в федеральном округе, в пределах которого находится место постоянного пребывания соответствующего суда, или председателю соответствующего суда.";

абзац второй пункта 13 изложить в следующей редакции:

"Дубликат удостоверения судьи или новое удостоверение судьи выдается судье лицом, на имя которого было подано заявление в соответствии с пунктом 11 настоящего Положения.";

в пункте 14 слова "выдачей дубликата" заменить словами "оформлением дубликата".

- 3. Утратил силу с 17 февраля 2021 года. Указ Президента РФ от 17.02.2021 N 97.
- 4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент Российской Федерации В.ПУТИН

Москва, Кремль 29 октября 2018 года N 615